
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DA 

CORRISPONDERE AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI PER  L'ANNO 

2012.           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ore 13.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 64  del  29/05/2012 

 

  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DA 

CORRISPONDERE AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI 

PER  L'ANNO 2012.           

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore al Bilancio, Chiappero Daniela; 

 

RICHIAMATO l’art. 23 della Legge 3 agosto 1999 n. 265 recante disposizioni in 

materia di autonomia e di ordinamento degli Enti Locali nonché modifiche alla legge 8 giugno 

1990 n. 142, che prevede per il Sindaco e per gli Assessori una indennità di funzione 

determinata con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del 

Bilancio e della Programmazione Economica senza maggiori oneri a carico dello Stato; 

 

VISTO il Decreto 4 aprile 2000 n. 119 relativo a ”Regolamento recante norme per la 

determinazione dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali 

a norma dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999 n. 265 con il quale vengono fissate: 

- la misura minima delle indennità di funzione mensile da corrispondere al Sindaco, in 

base alla classe demografica del Comune di appartenenza (art. 1); 

- la percentuale da applicare all’indennità di funzione spettante al Sindaco, per ottenere 

gli importi spettanti, rispettivamente, al  Vice-sindaco ed agli assessori (art. 4); 

 

DATO ATTO pertanto, che le indennità risultanti vengono così riepilogate: 

 

da a

3.001 5.000 2.169,12€  20% del Sindaco € 433,82 15% del Sindaco € 325,37

Comune con n. abitanti
Agli AssessoriAl Vice-sindacoAl Sindaco

  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 54 della Legge 23.12.2005 n. 266 

(Finanziaria 2006) le indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori vengono rideterminate 

con una riduzione del 10%; 

 

RITENUTO di dover fissare le indennità di funzione per l’anno 2012; 

 

DATO ATTO che questo Comune, alla data del 31.12.2010 (penultimo anno precedente 

ai sensi art. 156 del D. Lgs. n. 267/2000) secondo i dati ISTAT conta n. 4454 abitanti;   

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 



 

D E L I B E R A 
 

1) DI FISSARE l’indennità di funzione mensile da corrispondere agli Amministratori 

Comunali (Sindaco, Vice-sindaco ed Assessori) per l’anno 2012 nel modo 

seguente: 

Titolare 

indennità

Indennità lorda mensile 

D.M. 159/2000
Riduzione del 10%

Indennità lorda 

massima spettante
Indennità fissata

Sindaco 2.169,12€                  216,91€                   1.952,21€               1.350,00€            

Vice-Sindaco 433,82€                    43,38€                     390,44€                  290,00€              

Assessori 325,37€                    32,54€                     292,83€                  290,00€              

 
2) DI DARE ATTO che le indennità di funzione non sono tra loro cumulabili e che 

la stessa è dimezzata nel caso di amministratore lavoratore dipendente che non ha 

richiesto l’aspettativa; 

 

3) DI DARE ATTO che agli Amministratori che percepiscono l’indennità di 

funzione non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi 

collegiali dell’Ente, né di commissioni; 

 

4) DI IMPUTARE la spesa presunta di €  35.000,00 (oltre IRAP a carico dell’Ente) 

all’intervento 1010103, del bilancio per l’esercizio 2011, in corso di formazione; 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 
/cl



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 08-giu-2012  

 

 

Bricherasio, lì 23-giu-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __08-giu-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 08-giu-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  08-giu-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  


